
 

 

 Comune di Camerino 
(Provincia di Macerata) 

pag. 1 

 

ORIGINALE 

 

SETTORE 3^ TERRITORIO, LL.PP., MANUTENZIONE, AMBIENTE, 

SISMA RICOSTRUZIONE PUBBLICA 

 

 

DETERMINAZIONE 

 

N.276 del 01-06-2021 

N.  699 del Registro generale 

 

 

Oggetto: SISMA 2016 RESTAURO E RIPRISTINO AGIBILITÀ EX TEMPIO 

DELL'ANNUNZIATA. O.C.S.R. N.56/2018  SISMAPP ID N. 4488. O.C.S.R. N. 109/2020  

ID N. 818. DETERMINA DI RETTIFICA ATTI ED ALLEGATI DI GARA DI CUI 

ALLA DET. R.G. 535/2021. 

 

 

Il sottoscritto Ing. Marco Orioli, quale R.U.P. dell’intervento denominato: “SISMA 2016 

RESTAURO E RIPRISTINO AGIBILITÀ EX TEMPIO DELL’ANNUNZIATA. O.C.S.R. 

N.56/2018 – SISMAPP ID N. 4488. O.C.S.R. N. 109/2020 – ID N. 818”;  

CUP E18C18000350001 – CIG: 87005175C2 

Premesso che: 

- l’opera pubblica in oggetto indicata è stata danneggiata dai ripetuti eventi sismici che si sono 

verificati a partire dal 24 agosto 2016; 

- l’opera pubblica in oggetto è identificata con Id Ord n. 818 nell’Allegato 1 dell’O.C.S.R. n. 

109 del 23/12/2020; 

- l’opera pubblica in epigrafe indicata, a seguito di valutazione positiva di CIR da parte 

dell’USR, comunicata mediante nota del Direttore dell’Ufficio Speciale Ricostruzione prot. 

n 76792 del 10/09/2020, assunta al protocollo del Comune di Camerino con n. 19283 del 

11/09/2020, è assegnataria di un contributo di € 2.100.000,00; 

- è necessario acquisire il progetto dei lavori di sistemazione della predetta opera, da 

trasmettere all’USR-Marche per l’acquisizione dei relativi pareri e, successivamente, per 

addivenire all’espletamento della gara per l’affidamento dei lavori; 

Atto originale DETERMINAZIONI numero 276 del 01-06-2021 firmato digitalmente da  Marco Orioli il 01-06-2021



pag. 2 

 

- con Determinazione Rg 535 del 16-04-2021, sono stati approvati gli atti di gara per 

l’affidamento del Servizio di Ingegneria ed Architettura relativo alla progettazione di 

fattibilità tecnica ed economica, definitiva ed esecutiva, della relazione geologica nonché il 

coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, con riserva di affidamento della 

direzione lavori, della contabilità e del coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, 

dell’intervento in oggetto; 

- La procedura è stata pubblicata sul Portale Telematico degli Appalti del Comune di 

Camerino, sul sito dell’Osservatorio Regionale dei contratti pubblici e quindi in Gazzetta: 

o GUUE – n. GU S: 2021/S 093-243470 del 14/05/2021 

o GURI V Serie Speciale – n. 56 del 17/05/2021; 

- Il termine fissato per la presentazione delle offerte è il 16-06-2021 ore 22.00; 

DATO ATTO che l’Ordine dei Geologi della Marche con nota assunta al protocollo del Comune 

di Camerino al n. 11470 del 19-05-2021 ha rilevato un possibile errore nella valutazione 

dell’onorario, relativo alla prestazione geologica e quindi ha invitato la S.A. a provvedere in merito; 

RISCONTRATO quanto sopra e CONSIDERATO che: 

 La questione circa l’individuazione delle componenti che determina il valore dell’opera su 

cui calcolare il corrispettivo per la relazione geologica è di difficile interpretazione; 

 L’entità della differenza della prestazione tra quanto pubblicato e quanto rilevato dall’ordine 

dei Geologi Marche ha un’incidenza di circa il 2-3% rispetto al complessivo del compenso 

già definito e posto in gara e che il costo derivante trova copertura tra le somme a 

disposizione del QTE; 

 Ad oggi ancora non risultano pervenute nel Portale Appalti del Comune nessuna offerta; 

 L’incertezza derivante da una possibile impugnativa da parte degli ordini professionali 

comporterebbe lungaggini e sospensione della procedura, con conseguente ritardo sui 

tempi, non definibile con certezza; 

VALUTATO quindi opportuno procedere al ricalcolo del corrispettivo secondo quanto rilevato 

dall’Ordine dei Geologi delle Marche e quindi, conseguentemente necessario, provvedere alla: 

 correzione dei documenti di gara; 

 pubblicazione dei nuovi documenti corretti, nelle stesse forme e modalità della gara già 

avviata; 

Atto originale DETERMINAZIONI numero 276 del 01-06-2021 firmato digitalmente da  Marco Orioli il 01-06-2021



pag. 3 

 

 prevedere una proroga del termine ultimo per la presentazione delle offerte che, sulla scorta 

delle tempistiche stimate per la pubblicazione in GURI e GUUE, viene prorogato al 

09-07-2021 ore 22.00; 

 

VISTO il D.lgs. n. 267.2000 recante “Testo unico delle Leggi sull’ordinamento degli 

enti locali”; 

VISTO in particolare l’art. 107, “funzioni e responsabilità della dirigenza”; 

VISTI:    

 il D.lgs. 267/2000 s.m.i.;  

 il vigente Statuto comunale e il Regolamento Comunale 

sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

 la Legge n. 241/90 s.m.i.; 

 il D.L. 33/2013 s.m.i.; 

 il D.Lgs. 50/2016 s.m.i.; 

 il D.P.R. 207/2010 s.m.i., per le parti ancora in vigore; 

 il D.L. 189/2016 s.m.i. e relative ordinanze; 

 le Linee Guida ANAC n. 1; 

 il Decreto Ministeriale 2 dicembre 2016, n. 263; 

 l’Accordo per l’esercizio dei compiti di alta sorveglianza del 

12/02/2021; 

 il Protocollo Quadro di Legalità sottoscritto in data 26 luglio 2017; 

 il D.L. 76/2020; 

RITENUTO doversi esprimere parere di regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 147/bis del 

D.lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza 

dell’azione amministrativa, che viene reso unitamente alla sottoscrizione del 

presente provvedimento da parte del competente Responsabile del Settore; 

RITENUTO  doversi acquisire il parere di regolarità contabile ed il visto attestante la 

copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 147/bis e dell’art. 153, comma 5 del 

D.lgs. n. 267/2000, in quanto il presente provvedimento comporta riflessi 

diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio 

dell’Ente; 

RICHIAMATO il decreto del Sindaco n. 1 del 08.01.2020 con cui sono state regolamentate le 

funzioni e i compiti di cui all’art. 107 del D.lgs. n. 267/2000; 

Atto originale DETERMINAZIONI numero 276 del 01-06-2021 firmato digitalmente da  Marco Orioli il 01-06-2021



pag. 4 

 

DETERMINA 

1) di richiamare la premessa, che qui si intende integralmente riportata e approvata, in quanto 

parte integrante del presente dispositivo e motivazione, ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/90 

e ss. mm. e ii.; 

2) di rettificare e correggere gli atti ed allegati di gara già approvati con determinazione 

RG535/2021 relativi al procedimento per l’affidamento di un incarico per l’acquisizione della 

progettazione di fattibilità tecnica ed economica, definitiva ed esecutiva, della relazione 

geologica nonché il coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, con riserva di 

affidamento della direzione lavori, della contabilità e del coordinamento della sicurezza in fase 

di esecuzione dei lavori relativi all’intervento denominato “SISMA 2016. RESTAURO E 

RIPRISTINO AGIBILITÀ EX TEMPIO DELL’ANNUNZIATA. O.C.S.R. N.56/2018 - ID 

4488. O.C.S.R. N. 109/2020 – ID N. 818”; 

3) di approvare quindi l’allegato bando di gara e il relativo disciplinare di gara per procedura 

aperta e relativi allegati - determinazione del corrispettivo posto a base di gara, - schema di 

disciplinare; - schema del capitolato; - schema del contratto-, nei quali sono specificate le 

modalità di partecipazione, le modalità di compilazione e presentazione dell’offerta, i requisiti 

richiesti, le regole per la procedura di selezione, compresi gli elementi, sub-elementi e criteri 

motivazionali inerenti la valutazione delle offerte tecniche, che, così approvati, annullano e 

sostituiscono quelli già approvati con Determinazione Rg 535/2021; 

4) di stabilire una proroga del termine ultimo per la presentazione delle offerte il quale è 

prorogato al 09-07-2021 ore 22.00; 

5) di pubblicare l’avviso di proroga dei termini del bando di gara per modifiche inerenti il 

disciplinare di gara e relativi allegati, nell’ambito della procedura in oggetto e già avviata 

secondo le stesse modalità della procedura in corso: 

 sulla Gazzetta delle pubblicazioni dell'Unione europea (GUUE); 

 sulla Gazzetta ufficiale della Repubblica Italiana (GURI); 

 sul profilo Committente “Amministrazione trasparente” 

 sulla piattaforma informatica del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti: 

https://www.serviziocontrattipubblici.it/ anche tramite i sistemi informatizzati delle 

regioni ad essa collegati; 

 per estratto su almeno due dei principali quotidiani a diffusione nazionale e su almeno 

due a maggiore diffusione locale nel luogo dove si eseguono i contratti; 

Atto originale DETERMINAZIONI numero 276 del 01-06-2021 firmato digitalmente da  Marco Orioli il 01-06-2021

https://www.serviziocontrattipubblici.it/


pag. 5 

 

6) che restano invariate, tutte le determinazioni già assunte con l’Atto Rg 535 del 16-04-2021, 

salvo quanto sopra espressamente corretto ed adeguato; 

7) di stabilire che si procederà, con successivo atto, alla rimodulazione del QTE, da adottare in 

seguito alle risultanze della presente procedura di affidamento; 

8) di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’art. 

147-bis, comma 1 del D.lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in 

ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa; il relativo parere 

favorevole è reso con la sottoscrizione del presente provvedimento da parte del Responsabile 

del Servizio; 

9) di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1 del D.lgs. n. 

267/2000 e ss. mm. e ii. e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, che il 

presente provvedimento comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economica 

finanziaria o sul patrimonio dell’Ente e pertanto sarà sottoposto al controllo contabile da parte 

del Responsabile del Servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di 

regolarità contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria allegati alla presente 

determinazione come parte integrante e sostanziale; 

10) di dichiarare che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi dell’art. 37 

comma 1 e 2 e art. 23, comma 1, lettera b) del D.lgs. n. 33 del 14 marzo 2013 (Amministrazione 

Trasparente); 

11) di trasmettere copia del presente provvedimento: 

 al Responsabile dell’USR della Regione Marche; 

 all’Albo pretorio 

 al Responsabile delle pubblicazioni per gli adempimenti di competenza; 

 al Responsabile del Settore 2° -Bilancio, Programmazione, Tributi, Economato, 

Risorse Umane. 

 

 

 

Il Responsabile Settore 3^ 

 Territorio, LL.PP. –Manutenzione 

– Ambiente - Sisma Ricostruzione 

Pubblica 

Ing. Marco Orioli 

 
 

Atto firmato digitalmente, ai sensi del D.Lgs. n. 82 del 7.3.2005 e norme collegate 

Atto originale DETERMINAZIONI numero 276 del 01-06-2021 firmato digitalmente da  Marco Orioli il 01-06-2021



 

 Comune di Camerino 
(Provincia di Macerata) 

 

 

 

DETERMINAZIONE N. 699 DEL 01-06-2021 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

 

OGGETTO: SISMA 2016 RESTAURO E RIPRISTINO AGIBILITÀ EX 

TEMPIO DELL'ANNUNZIATA. O.C.S.R. N.56/2018  SISMAPP ID N. 4488. 

O.C.S.R. N. 109/2020  ID N. 818. DETERMINA DI RETTIFICA ATTI ED 

ALLEGATI DI GARA DI CUI ALLA DET. R.G. 535/2021. 
 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario APPONE il visto di regolarità contabile attestante la 

copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del D.Lgs. 18.8.2007, n. 267. 
 

 

 

 

Camerino, lì 01-06-2021 

 

 Il RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 Dr. Giuliano Barboni 

 

 
Atto firmato digitalmente, ai sensi del D.Lgs. n. 82 del 7.3.2005 e norme collegate 

Visto contabile DETERMINAZIONI numero 276 del 01-06-2021 firmato digitalmente da  Giuliano Barboni il 01-06-2021



 

 Comune di Camerino 
(Provincia di Macerata) 

 

 

 

DETERMINAZIONE N. 699 DEL 01-06-2021 
 

 

 

OGGETTO: SISMA 2016 RESTAURO E RIPRISTINO AGIBILITÀ EX 

TEMPIO DELL'ANNUNZIATA. O.C.S.R. N.56/2018  SISMAPP ID N. 4488. 

O.C.S.R. N. 109/2020  ID N. 818. DETERMINA DI RETTIFICA ATTI ED 

ALLEGATI DI GARA DI CUI ALLA DET. R.G. 535/2021. 
 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

 

Pubblicazione n. 1173 

 
Si attesta che copia del presente atto viene pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio del Comune 

per quindici giorni consecutivi. 

 
 

Camerino, lì 01-06-2021 Il Responsabile della Pubblicazione 

    

 

 

 

 
Atto firmato digitalmente, ai sensi del D.Lgs. n. 82 del 7.3.2005 e norme collegate 

 

Certificato pubblicazione DETERMINAZIONI numero 276 del 01-06-2021 firmato digitalmente da  SARA BARBONI il 01-06-2021


